
1

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTRAS

ĮSAKYMAS
DĖL ADVOKATŲ, TEIKIANČIŲ ANTRINĘ VALSTYBĖS GARANTUOJAMĄ
TEISINĘ PAGALBĄ KONKREČIOSE SRITYSE, 2025 METŲ SPECIALIŲJŲ

MOKYMŲ PROGRAMOS PATVIRTINIMO

2025 m.                         d. Nr.
Vilnius

Vadovaudamasis Advokatų, kurie teikia antrinę valstybės garantuojamą teisinę pagalbą
konkrečiose   srityse,   specialiųjų   mokymų   organizavimo   taisyklių,   patvirtintų   Lietuvos
Respublikos   teisingumo ministro  2023 m.   rugsėjo 26 d.   įsakymu Nr. 1R-296 „Dėl  Advokatų,
kurie   teikia   antrinę   valstybės   garantuojamą   teisinę   pagalbą   konkrečiose   srityse,   specialiųjų
mokymų organizavimo taisyklių patvirtinimo“, 16 punktu, 

t v i r t i n u  Advokatų, atstovaujančių asmenis bylose dėl neteisėtai išvežto ar laikomo
vaiko grąžinimo pagal 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvenciją dėl tarptautinio vaikų grobimo
civilinių aspektų, 2025 metų specialiųjų mokymų programą (pridedama).

Teisingumo ministras                  Rimantas Mockus

Elektroninio dokumento nuorašas



1

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos teisingumo ministro
2025 m.           įsakymu Nr. 1R

ADVOKATŲ, ATSTOVAUJANČIŲ ASMENIS BYLOSE DĖL NETEISĖTAI IŠVEŽTO AR
LAIKOMO VAIKO GRĄŽINIMO PAGAL 1980 M. SPALIO 25 D. HAGOS KONVENCIJĄ

DĖL TARPTAUTINIO VAIKŲ GROBIMO CIVILINIŲ ASPEKTŲ, 
2025 METŲ SPECIALIŲJŲ MOKYMŲ PROGRAMA

1.
Tikslinė grupė, priėmimo sąlygos ir reikalavimai

Advokatai

2.
Programą įgyvendinantis Vilniaus universiteto

padalinys
Programos vykdymo kalba (-os)

Teisės fakultetas Lietuvių

3.
Studijų / mokslo sritis Studijų krypčių grupė ir studijų kryptis

Socialiniai mokslai Teisė

4.
Programos trukmė 

Visas darbo krūvis Kontaktinio darbo valandos Savarankiško darbo valandos
40 20 20

5.
Dėstytojas (-ai) Numatomas klausytojų

skaičius (vienam srautui)
Vilniaus   universiteto   Teisės   fakulteto   dėstytojai:   advokatė   dr.
Kristina Pranevičienė; dr. Neringa Gaubienė; teisėjas dr. Gerardas
Višinskis.
*Pastaba: dėstytojai gali būti keičiami. 

~ 20 advokatų

6.
Programos tikslai ir ugdomos kompetencijos

Programos tikslai:
Suteikti  praktinių  žinių   ir  gebėjimų atstovaujant  bylose dėl  neteisėtai   išvežto  ar   laikomo vaiko
grąžinimo pagal 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvenciją dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių
aspektų.

Ugdomos kompetencijos:
- gebėjimas identifikuoti ir tinkamai pritaikyti Hagos konvencijos dėl tarptautinio vaikų grobimo
civilinių aspektų nuostatas teikiant teisinę pagalbą;
- gebėjimas remtis tarptautine praktika ir standartais;
- gebėjimas identifikuoti ir tinkamai pritaikyti nacionalinio civilinio proceso teisės normas, kurios
būtinos taikant Hagos konvenciją dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų;
- gebėjimas išskirti   ir  pritaikyti  reikšmingą teisės doktriną bei aktualią  teismų praktiką,  teikiant
teisinę pagalbą (aukščiau paminėtų kategorijų bylose);



2

- gebėjimas vertinti  duomenis,  kurie  yra reikšmingi   teikiant   teisinę pagalbą  (aukščiau paminėtų
kategorijų bylose);
- gebėjimas dirbti savarankiškai, užtikrinant valstybės garantuojamą teisinę pagalbą;
- gebėjimas veiksmingai dirbti su kitais civilinio proceso dalyviais, kitų sričių specialistais (pvz.:
vaiko teisių apsaugos specialistais, psichologais ir pan.).

7.
Mokymų programos turinys

I dalis:
- 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvencijos dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų priėmimo
aplinkybės, tikslai, reikšmė;
- 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvencijos dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų normų
analizė ir problematika.
Paskaitos nuotoliu (4 akademinės valandos)

II dalis:
- Vaiko nuomonės išklausymas ir jos reikšmė taikant 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvenciją dėl
tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų;
- Atsisakymo grąžinti vaiką į jo kilmės šalį pagrindai ir problematika;
- 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvencijos dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų taikymas
kartu su 2019 m. birželio 25 d. Tarybos reglamentu (ES) 2019/1111 dėl jurisdikcijos ir sprendimų,
susijusių su santuoka ir tėvų pareigomis bei tarptautiniu vaikų grobimu, pripažinimo ir vykdymo
(toliau – Reglamentas Nr. 2019/1111).
Paskaitos nuotoliu (4 akademinės valandos) ir seminarai auditorijoje (4 akademinės valandos)

III dalis:
- Europos Žmogaus Teisių Teismo praktika aiškinant 1980 m. spalio 25 d. Hagos konvencijos dėl
tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų nuostatas;
-   Europos   Sąjungos  Teisingumo  Teismo   bylų   analizė,   aiškinant   1980  m.   spalio   25   d.  Hagos
konvencijos   dėl   tarptautinio   vaikų   grobimo   civilinių   aspektų   ir   Reglamento   Nr.   2019/1111
nuostatas;
- Lietuvos teismų praktika bylose dėl tarptautinio vaikų grobimo: problematika ir aktualijos.
Paskaitos nuotoliu (4 akademinės valandos) ir seminarai auditorijoje (4 akademinės valandos)

8.
Mokymo(si) metodai Vertinimo metodai 

Nuotolinės  paskaitos  ir  seminarai   (probleminis
dėstymas, diskusijos, situacijų modeliavimas ir
analizė,  darbas grupėse, uždavinių sprendimas,
teisės   aktų,   teismų   praktikos   ir   kitų   šaltinių
analizė).

Egzaminas   raštu.   Egzaminą   sudaro   testiniai
klausimai,   atviras   klausimas   ir   pateiktos
situacijos   (uždavinio)   analizė.   Vertinama   10
balų skalėje. Egzamino negali laikyti advokatas,
praleidęs   daugiau   nei   40   procentų   specialiųjų
mokymų programos.

9.
Išduodamas dokumentas

Pažymėjimas

10.
Aprašo patvirtinimo data Programos vykdymo

pradžia
Numatomas programos

vykdymo dažnumas

2025 m. 2025 m. Pagal poreikį



3

11.
Užsiėmimų vieta (padalinys, adresas, auditorija)

Mokymai vyks kontaktiniu būdu (Vilniaus universiteto Teisės fakultete) ir nuotoliu (Microsoft 
Teams). Konkreti auditorija bus parenkama pagal poreikį. Dalyviai informuojami iš anksto.

12. 
Papildoma informacija

Rekomenduojami šaltiniai:
1)  Pranevičienė,  Kristina.  Vaikų  grobimo  Europos  Sąjungos  valstybėse  narėse   atvejais   taikomos
teismingumo nustatymo taisyklės. Teisė. 2010, t. 77, p. 162-180.
https://etalpykla.lituanistika.lt/fedora/objects/LT-LDB-0001:J.04~2010~1367174344415/
datastreams/DS.002.0.01.ARTIC/content
2) Limantė, Agnė. 1980 m. Hagos konvencijos dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų 12
straipsnio taikymas Lietuvos teismų praktikoje. Teisė. 2019, t. 110, pp. 46–60.
https://www.zurnalai.vu.lt/teise/article/view/12518/11015
3) Limantė, Agnė; Račkauskaitė-Burneikienė, Aistė. Teisė. 2018, t. 106, p. 99-113.
https://www.zurnalai.vu.lt/teise/article/download/11662/10244/13864
4) Gerosios patirties vadovas. Pagal Hagos tarptautinės privatinės teisės konferencijos 1980 m. spalio
25 d. konvenciją dėl tarptautinio vaikų grobimo civilinių aspektų. VI dalis. 13 straipsnio 1 dalies b
punktas.   Hagos   tarptautinės   privatinės   teisės   konferencijos   Nuolatinis   biuras.   Nyderlandai.
https://assets.hcch.net/docs/198b237d-bada-4f6d-8e53-e7e046c1c0e6.pdf
5)  Europos  parlamento   tarpininkas   tarptautinio   tėvų  vykdomo  vaikų  grobimo  atvejais.  Vadovas.
2017. https://www.europarl.europa.eu/pdf/mediator_children/Child_abduction_handbook_lt.pdf

*Pastaba: konkretūs šaltiniai, su kuriais turės susipažinti mokymų dalyviai, bus nurodyti paskaitų ir
seminarų metu.

                                                                      ______________________ 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija 188604955,
Gedimino pr. 30, Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL ADVOKATŲ, TEIKIANČIŲ ANTRINĘ VALSTYBĖS
GARANTUOJAMĄ TEISINĘ PAGALBĄ KONKREČIOSE
SRITYSE, 2025 METŲ SPECIALIŲJŲ MOKYMŲ
PROGRAMOS PATVIRTINIMO

Dokumento registracijos data ir numeris –
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis –
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos –
Sertifikatas išduotas –
Parašo sukūrimo data ir laikas –
Parašo formatas –
Laiko žymoje nurodytas laikas –
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją –
Sertifikato galiojimo laikas –
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

–

Pagrindinio dokumento priedų skaičius –
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.80.3

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metaduomuo „Registravimo data“ turi būti nurodytas
Metaduomuo „Dokumento registracijos Nr.“ turi būti nurodytas
Dokumente parašų nerasta (2025-02-25 15:36:32)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2025-02-25 15:36:32 DBSIS


